1. Ornatus ille totus, quem describit, est Judæorum precantium in Synagoga, Templo, vel Schola, quem qui accuratiū descriptum legere & cognoscere cupit, consulat Synagog. Judaic. cap. 9.

2. Quod eundem ornatum *sacrum* vocat, & ad hunc modum à Mose imperatum putat, annon superstitionem crassam redoleat; videat ipse. Nam, ut in Lege tale quid præceptum videatur, Exod. 13. 16. Deut. 6. 6. 8. quin tamen superstitionis accessionibus id fuerit posterioribus temporibus auctum & suffertum, non est dubitandum. Doctissimus Hieronymus Matth. 23. v. 5. locum illum sic exponit: *Dominus cum dedisset mandata Legis per Mosen, ad extremum intulit: Ligabis ea in manu tua, & erunt immota ante oculos tuos*, Deuter. 6. Et est sensus: *Præcepta mea sint in manu tua, ut opere compleantur: sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis*. Hoc Pharisæi male interpretantes, scriebant in membranis Decalogum Mosis, id est, decem verba Legis, complicantes ea, & ligantes in fronte, & quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos moverentur, quod usq; hodiè Indi & Persæ & Babylonii faciunt: & qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis judicatur. Jusserrat quoque aliud Moses, ut in quatuor angulis palliorum hyacinthinas fimbrias facerent, Numer. 15. ad Israëlis populum dignoscendum, ut quomodo in corporibus Circumcisio signum Iudaice gentis daret, ita & vestis haberet aliquam differentiam. Superstitioni magistri captantes auram popularem, atq; ex mulierculis scandentes lucra, faciebant grandes fimbrias, & acutissimas in eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes & sedentes interdum pungerentur, & quasi hac admonitione retraherentur ad officia Domini, & ministeria servitutis ejus. Quia ergo dixerat Dominus: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus; quod generaliter*

neraliter accusarat, nunc per partes dividit. Pictaciola illa, Decalogi Phylacteria vocabant, quod quicunq; habuisset ea, quasi ob custodiam & munimentum sui haberet; non intelligentibus Pharisais, quod hac in corde portanda sint, non in corpore: alioquin & arce & armaria habent libros, sed noticiam Dei non habent, &c.

3. Quod statuit, Judæos hoc ornatū & apparatu, maſtatum in templo Agnum, domi comedisse, probare debuiffet ex Judæorum scriptis. Sed non potuit. Nam de peculiari vestimento, in hac Cœna, vel toto hoc festo, adhibendo, altum apud Hebræos silentium. Negry quidem ea de re extat in omnibus ipsorum monumentis. Quin imò vestimenta hæc sacra tum non gestare licuiffet. Nam Agnus Paschalis noctu fuit comestus: Hæc autem vestimenta noctu gestare non licet. In Orach chajim Numer. 18. §. 1. de Tzizith: נַחַת צְדִيقָה לִילָה Nox non est tempus gestandi Tzizith. Ita Abarbenel in זְבֹחַ פֶּסַח fol. 14. 1. quærit: Cur sectio illa Mosaica in qua de Tzizith agitur (Exod. 13. 16.) nocte Paschatis legatur, cùm tamen Tzizis noctu non gestentur? Rationes addunt: 1. quia eo tempore gestanda sunt, quo videri possunt, ex Num. 15. ¶. 39. 2. quia facile fieri posset, ut in iis quis indormiret, & in somno ea aliquâ ratione polueret & prophanaret, &c. Sic ibid. de Tephillin, sive Oratoriis, Num. 30. §. 2. אֲסֹר תְּפִילָה בְּלִילָה שְׁמָא יְשָׁכֵחַ וְשַׁן בְּהָם Prohibitum est applicare Oratoria (capitis scil. & manuum) noctu: fieri enim posset, ut illorum oblitus cerebrum, & in illis indormiret, &c. Præterea celebrabatur convivium Paschale non in Synagoga, sed in privatis ædibus, ubi vestium sacrarum itidem nullus usus. Denique scribunt etiam: Non אֵין מִנְחָה בְּשַׁבָּתָות וְמִסְבָּבִים induunt ea in Sabbathis & diebus festis.

4. Quod verò Christum ipsum, Sacram Cœnam cum Discipulis suis celebrantem, tamquam hodiernum patremfamiliās Judaicum, aut fucatum Phariseum quandam, nobis eo habitu describere vult & repræsentare, quem ipse Christus antea reprehenderat, aliâ graviori, quam propriâ, autoritate id probandum ipsi erat; in primis cùm hæreseos eos damnet, qui id negant. Ego sanè id absurdum omnino esse existimo. Afferit quidem etiam Josephus Scaliger in Trihæresio contra Serarium, cap. 8. Christum phylacteria gesisse, non minus ac Pharisai; sed longè strictius tamen id fecit, quam Genebrardus. Quamvis ego de eo quoque vehementer dubitem.

XCIX. Baronius alium finxit Christi administrantis habitum; ac si videlicet ad Cœnam Paschalem mensa accubitus, cœnatoria vestimenta more Romano induisset: Cœnam verò cum discipulis administratus, cœnatorias quoque vestes exuisset, & ad Noyum convivium novam quoque & pretiosiorem vestem aliam

induisset, atque ita pro diversitate actionum vestes quoque subinde mutasset. Hujus verò sententiam quia Doctissimus Casaubonus refellit, in Exercitationibus suis, Exer. 16. Numer. 24. ego hī actum agere nolo. Hoc tantum dico in genere: Ex voce *Iuāla*, quā Evangelista Johannes utitur cap. 13. v. 4. & 12. nihil pro peculiari aut pretiosiore veste sacra concludi potest, quā Christus usus sit in Sacramenti hujus institutione. Nihil Christus, nihil Apostoli hac de re ullibi præcipiunt, vel vetant. Non etiam legimus Apostolos, cūm vel docebant, vel baptizabant, vel Cœnam sacram administrabant, vestem mutasse. Itaque sive exemplum Christi, sive praxin Apostolorum respiciamus, nulla apparet necessitas mutandi vestes in administratione hujus Sacramenti. Nulla proinde etiam hæresis subesse potest, si Ministri Ecclesiæ veste consuetā, sed eā honestā, gravi, & mundā induuti, officio suo publicè fungantur. Distinctio & varietas illa vestium sacerdotalium in Veteri Testamento suum habebat usum typicum, & ex præcepto Divino erat: quorum neutrum jam amplius habent. Ut sacerdotes ipsi, ita etiam vestium sacerdotalium ornatus in Novo Testamento est sublatus. Tempore D. Hieronymi consuetudo fuit in Ecclesia, ut Sacraenta administraturi, veste linnenā induerentur, uti colligitur ex eo quod contra Pelagian. lib. 1. scribit: *Que sunt ergo inimicitie contra Deum, si Episcopus, Presbyter, Diaconus, & reliquis ordo Ecclesiasticus, in administratione sacrificiorum candidā veste processerint?* Verūm quia hoc ad superstitionem proclive est, & sanctimoniae aliquis opinionem facile ea in re quærunt homines, satius est, ut id omissatur, & liberum relinquatur: cūm nullum ea de re in Novo Testamento mandatum, neque etiam exemplum Christi vel Apostolorum habeamus.

C. Et hæc sunt, quæ Exercitationis loco, ad Historiam Institutionis S. Cœnæ proferre, Divina hac vice concessit gratia. Iis si vel aliquantam lucem huic materiæ intuli, est quod Deo gratias agam. Quod ex Hebræorum scriptis quoque Mysterium hocce Christianum illustrare subinde conor, nec sine ratione, nec sine magnorum virorum, qui idem tentarunt, exemplo à me factum. Si nihil aliud, hoc saltem egisse videor, quod quorundam doctorum virorum, circa hujus mysterii historiam, errores nonnullos, à multis securè admodum receptos & retentos, detexerim. Si & ego alicubi hallu-

hallucinatus sim, quod facilè fieri potest, monitorem candidum & modestum non solum æquo animo feram, sed gratiam eidem referam, & herbam ultrò porrigam.

*Deo autem Opt. Max. ejusq. Filio, Domino nostro Iesu Christo,
sit laus, honor & gloria in sempiterna secula*

A M E N.

JOSEPHUS SCALIGER LIB. VI.
de Emendatione Temporum.

SI Christus, ut quidam hostes bonarum literarum pertendunt, non obstrinxit ritibus Iudaorum, quare igitur omnia hic fiunt, quæ in Rituali Judaico extant? Quare omnia simillima sunt? Et tamen illis Cricitis videtur impium, Christum illis Legibus obnoxium facere. Sexcentis argumentis confutari possent, si tanti essent, ut illorum sententia aliquid apud nos ponderis haberet. Sed cum sciamus, hoc ab illis dici magis odio bonarum rerum, quas ignorant, quam veritatis amore, illos missos faciamus: aequos autem Lectores ad gesta Paschatis Christiani, cum ritibus priscorum Iudeorum contendenda, invitamus: ut cum viderint, ea omnia, quæ in Evangelio traduntur, in ritibus Iudaorum sine ulla discrepantia eodem modo precepta esse, tunc verè judicare possint, utra verior sententia eorum qui omne Antiquitatis studium oderunt, an nostra, qui hæc ad illustrandum Evangelicam historiam sedulò collegimus.

Idem Ibidem.

Si quis neget Canones in Digestis Talmudicis antiquos esse, idem est ac si quis capita Papiniani, Pauli, Ulpiani, & aliorum Jurisconsultorum, in Digestis Justiniani producta, neget esse eorum Jurisconsultorum, quorum nomine citantur. Quod nemo sanus dixerit.

DISSE-

DISSERTATIO SEPTIMA.

VINDICIAE
EXERCITATIONIS
 IN HISTORIAM INSTITU-
 TIONIS SS. Cœnæ DOMINI-
 NICÆ.

Adversus Animadversiones Ludovici Cappelli.

THESS I.

N Talmud Tractatu de Sabbatho fol. 32. col. 1. legimus; אָדָם Talmud Tractatu de Sabbatho fol. 32. col. 1. legimus; אָדָם דָּוֹמָה לְעֵינָיו כְּמַיִּגְמָסֶר לְסְרוּדִיטָן Homo prodiens in forum, vel in publicum, erit in oculis suis, quasi tradendus aut jam traditus lictori; quia nempe, ut R. Salomon, ordinarius Glossator Talmudicus, exponit, מְצִיעִים שֶׁמְרִבּוֹת וּבוּלִי דִּינִים כוֹתִים וִישְׁרָאֵלִים in turba illic inveniuntur varia litium occasiones, multiq; homines contentiosi & pruriginosi, & quidem tam ex Gentilibus, quam ex Israëlitis; unde facillimè aliquod ipsi periculum enasci, vel litis materia oriiri potest.

II. Idem fere accidit exulcerato hoc saeculo quamplurimis, qui scribendo prodeunt in publicum, ut hoc ipso publicæ se aleæ exponent, nihilque habeant aliud quod exspectent, quam non necessarias disputationes, lites, controversias; idque non solum à professis hostibus & adversariis, sed & ab 이스라엘 이스라엘itis, h. e. amicis, fratribus, & orthodoxam religionem profitentibus. Imò scipios faciunt & constituunt כמטרה לכל quasi scopum & signum sciolis & δοκιστόφοις, in quos illijaciant חצץ סככות sagittas imperitie & ignorantie sue, ut Majemonides loquitur in Praefatione libri More nevochim.

III. Veritatem hujus rei non est mihi jam opus alienis aut longinquis exemplis comprobare. Proprio id exemplo experior. Triennium est, & quod excurrit, quod in lucem hic edidi Exercitationem Philologico-Theologicam in Historiam Institutionis SS. Cœnæ Dominicæ. Scopus in

in ea mihi fuit, historicè duntaxat & literaliter sublime illud mysterium considerare, & quā potē, ex collatione cum Veterum Hebræorum in Pa- schate ritibus, lucem aliquam ei foenerari & inferre. Impulit me ad hoc in- stitutum, quōd maximi & doctissimi nonnulli viri, qui hoc vadum antea jam tentarant, mihi, cūm illos adirem, non per omnia satisfacerent, sed scrupulos semper aliquos relinquenter. Quotiescumque enim illorum ob- servationes cum ritibus Judæorum in Talmude & alibi descriptis (unde tamen sua se hauisſe gloriabantur) conferebam, raro contigit, ut id, quod illi dicerent, ego reperirem, sed discrepantiam semper insignem deprehen- derem. Occasione igitur quadam (quam hīc commemorare nihil est ne- cessē) ad mysterii hujus considerationem me invitante, bono cum Deo, quod sāpē in animo habebam, sum aggressus, & quāc circa hanc rem ab aliis observata videram, cum Hebræorum Ritualibus diligenter contuli, ad illa revocavi & examinavi, atque unā cum iis, quāc mihi quoque occur- rerunt, in methodicam Tractationem, ad Studiosorum S. S. Theologiæ usum, conjeci.

IV. Quia verò vix alius plura & luculentiora hac de re scripsisse crede- batur, quām Illustris & Incomparabilis Vir JOSEPHUS SCALIGER, in suo de Emendatione Temporum opere, lib. 6. eaq; passim ab aliis magnis quoque viris, in eximiis operibus, allegata & laudata videbam, nihil vel tanto viro injurium, vel bono publico ingratum, vel à mea professiōne alienum, me facturum sum arbitratus, si in ipsius observationes inquirerem, & num ea quāc diceret, ita se in libris Hebræorum haberent, diligentius investigarem, quodque reperirem, fideliter, sed modeſte, & citra contu- meliosam, meritissimi de re literaria Viri, insectationem aperirem.

V. Existimabam equidem tunc, Exercitationis ejus exemplaria intra Urbis, Academiæ Ecclesiistarumq; nostrarum fines atque terminos manere, & nostræ Juventuti duntaxat inservire debere, cuius rei gratiâ Academicæ velitationi eam hīc exposui; quia tamen non defuerunt, qui plura exem- plaria imprimenda, & latius eam divulgandam suaderent, haud gravatim id fieri passus sum. Et, præter spem, faventissima passim Virorum Docto- rum judicia, diversarum etiam à nobis partium, quod literæ ipsorum te- stantur, sum expertus, nec quisquam visus, qui mihi ob reprehensum Sca- ligerum succenseret.

VI. Placuit verò non ita pridem Viro Cl. D. Ludovico Cappello, Pro- fessori Salmuriensi, suā de veris & antiquis Hebræorum Literis, Diatribæ, quam meā, de eodem argumento, Dissertationi opposuit, hujus quoque Exercitationis meā de Cœna Domini, Censuram subjungere, Scaligeri

patrocinium in se suscipere, ejus vindicem agere, & mihi hunc Controversiæ statum hoc nomine movere; *An magnâ & justâ satis de causâ in hoc Argumento Scaligerum carpserim atq; reprehenderim?*

VII. Non equidem mihi sum ita Suffenus, ut nesciam me quoque erroribus esse obnoxium, & facillimè fieri posse, ut in hujusmodi rebus, quæ ex densis ac profundis Hebræorum scriptorum tenebris sunt petendæ, etiam oculatissimus prudentissimusq; cæspiterit: Non erubescam unquam errores, ubi de illis monitus fuero, illosque video, ingenuè confiteri, quod factò ipso comprobabo: Non etiā correctionum, si justis de causis fiant, sum impatiens, memor illius vulgati Hebræorum dicti, *אהוב את התוכחה Dilige correctionem*: Non denique delector polemico & eristico hoc scribendi genere, quod non facit *אנו יונדקון*, & nullus habet fines atque cancellos, ubi semel quis illud ingressus fuerit, juxta illud verissimum veterum Hebræorum dicterium: *תגרא זמָא לְגַנּוֹרָא דְבָקָרָא כִּין דָרוּחָה* Contentio simili est canali eruptionis aquarum, que ubi semel eruperit, continuè progreditur & incrementa sunit, Talm. Sanh. fol. 7. 1. Quia tamen, perfectis & examinatis his D. Cappelli vindiciis, non potui animadvertere, vel me frustra & injustè Scaligerum reprehendisse, vel D. Cappellum justè ejus defensionem suscepisse: quia etiam apud multos, rerum Hebraicarum præfertim ministris peritos, levitatis vel arrogantiæ suspicionem incurrire possem, ac si, ex isto cum Scaligero congressu atq; confictu, famam aut fumum potius inanis & vanæ gloriolæ ambitione auctupari, & illud vulgare Hebræorum ad præxim applicare voluisse, *אם בקשת לך נקח החלה באין דיל Si cupis strangulari, suspende te in arbore magna*, Pesach. fol. 112. 1. Itaque necessariò, & veritatis defendendæ, & famæ meæ afferendæ gratiâ, aliquid reponendum & respondendum mihi duxi. Nam nec veritatis, nec famæ, causa temere à nobis deserenda. Illa quippe Dei, haec nostra, quâ nil tenerius, nil charius, nil carius. Quod Diatribam ejus, de veris & antiquis Hebræorum Literis, attinet, non è re judicavi, hac vice peculiari scripto ejus Examen instituere: sed quia sub manu habeo Tractatum De Punctorum & Accentuum Hebraicorum Origine & Antiquitate, brevi quoque, si Deus mihi vitam & valetudinem concedat, edendum, commodius & utilius judicavi, ob Argumenti affinitatem & coharentiam, Tractatui isti vel suo loco illud inse- rere, vel in fine adjungere.

VIII. Duplicem ergo hic mihi quæstionem movet D. Cappellus,
I. An magnâ & gravis sitis; II. An justâ etiam de causâ magnum Scaligerum in hoc argumento carpserim atque reprehenderim? Sic enim

enim Vindicias suas concludit; *Hac sum, que visum est breviter ad istam Domini Buxtorfi Dissertationem annotare, tum &c. tum ad Vindicandum à reprehenſione Scaligerum, qui sine Magna aut Inſta ſatis cauſa videtur in multis à Domino Buxtorfio, noſtro quidem iudicio, carpi atque reprehendi.*

X. Primum accusationis caput eſt; *An magnam ſatis habuerim cauſam, Scaligerum carpendi atq[ue] reprehendendi?* Hoc quidem D. Capellus in ſuis Vindiciis cum altero commiſſet; quia verò iſti Conclusioni ſuæ id inſeruit, non negligendum, ſed affumendum & diſtincte, ſeparatim que illud ab initio ſtatim tractandum & diluendum exiſtimavi.

X. *Magnitudinem & gravitatem cauſæ, ad hanc reprehenſionem me impellentis, oſtendo I. A Personæ circumſtantia. II. A Cauſa ipſa.*

XI. Primò Personam Illustris Viri Jof. Scaligeri quod attinet, novi, quantum ſummiſ ac prædarè de re literaria promeritis viris debeamus: in ſpecie etiam, quanti ſint Scaligeri eruditio, ſcriptaque, facienda & æſtimanda, quanta ejus in literis authoritas, quam ſancta ejus memoria apud omnes elle debeat, non ignorare videor, ut quem, non ad exemplum & imitationem, ſed admirationem potius noſtro ſeculo confeſſum, ſemper exiſtimarim. At homo fuit, qui & labi, & errare, & cum bono Homero dormitare quandoque potuit; & facillimè potuit. Ingenium enim ejus occupabatur variis ac pænè infinitis: ſcripta ejus non ſunt unius artis, facultatis aut linguae gyro inclusa, ſed per omnes artes, facultates & linguaſ diffuſa: interpellationes, ſalutationes, avocationes habebat creberimmas & quamplurimas, quibus ſine dubio ſtudia ac meditationes ipsius ſæpius interturbabantur & diſtrahabantur, ut ipſe paſſim in Epiftolis conqueritur: quædam agebat ex professo & primario, quædam accidenter & incidenter. Quam itaque pronum & proclive ei nonnunquam fuit aberrare?

XII. At, inquias fortalſis, errores fuerunt leviores, qui diſſimulari, & propter alia præclarissimè dicta & ſcripta condonandi erant, tegendi potius, quam publicè legendi, & producendi. Ad hoc repondeo: Quò major fuit, tantò maiores etiam ſunt, etiam leviffimi ejus errores: quò major eruditioſ & ſcriptorum ipsius æſtimatio ac admiratio, tantò etiam ſunt periculofiores, utpote qui pro oraculis à plerisque acceptantur, & extra omnem dubitationis aleam habentur. *In minimis maximos labi, non eſt minimum,* ait Santes Pagninus in Epiftola ad Clementem VII. primæ Biblioſum ejus editioni præfixa. Quemadmodum ſolis defectus ac deliquia magnam mortalium perniſiem trahunt: ita & magnorum virorum & rei literariae luminum errores, in orbe literato magnam perturbationem giognunt. Agnosunt hoc etiam Hebræi noſtri, apud quos tritum eſt in hunc

סְנָסָם : חַטָּאת קָטָן לְגָדוֹל בְּקָרָא גָּדוֹל sensus: Error magni viri parvus, vocatur magnus. In quam sententiam etiam scribit Aben Esra Genes. 32. §. 8. כל עוֹזָן וְגָדוֹל קָטָן כִּנְגָּד הַעֲוֹזָה עַל כֵּן הַעֲוֹן הַקָּל לְגָדוֹל יְקָרָא גָּדוֹל Omne peccatum magnum est & parvum pro ratione ejus qui id committit. Hinc peccatum leve viri magni, vocatur magnum. R. Jehudah Muscatus in Cosri fol. 43. col. 1. dicit, hoc simile esse ^{לְזִבְחָתָן} הַכְּתָם הַנִּכְרֵת מִן־יָמָיו תְּרִמְמָה Maculis, que longè magis sunt conspicue in vestimento splendido & pretioso, quam verò in alio vulgari & quotidiano. Tales viri cùm errant, sunt non solum ipsi & מִזְמְרָתָא מִזְמְרָתָא מִזְמְרָתָא, errant non solum ipsi, sed errare faciunt etiam alios, quod Hebræi censem gravissimum. Quemadmodum malum, quod in uno aliquo membro circumscribitur, tolerabile est, sed quod proximum continuè violat, excinditur, aut exuritur: ita multò tolerabiliores sunt errores, qui tantùm proprio authori officiunt, quam qui alium quoque inficiunt. Verum hoc esse vel præsens exemplum sat docet. Quis enim hucusque repertus, qui de observationibus illis Scaligeri dubitaverit? imò qui eas non avidè arripuerit, qui non tanquam oracula exceperit & admiratus sit? quis non ei scribenti, Lotionem pedum in Paschate olim inter Judæos ritum suis usitatum, credidit? Et tamen ^{בְּשֶׁנֶּה הַוַּצָּא מִלְפָנֵי הַשְּׁלִיט} fuit hoc ipsi veluti error, qui egreditur à facie dominatoris, ut modestè Hebræi de magnorum virorum erroribus loquuntur, ex Ecclesiastis 10. §. 6. Non parum itaque, sed multum interest, ut qui publicè sic errant, publicè quoque corrigantur, sed modestè & sine obtestatione, ut stylus vertatur in errorem, erranti parcat. Quod me fecisse & observasse puto. Et qui hoc faciunt, non dicendi sunt sine causa, & quidem magna atque gravi, id facere.

XIII. Neque verò etiam dedecori, sed honorí potius eorum cedit, quorum errata sic notantur & numerantur. Hoc enim ferè non nisi magnis Viris fieri consuevit, idque, ut Hebræi ajunt, לשִׁלְמָוָתָם propter perfectionem ipsorum. De imperfectionibus hominis plebeji, deformis, monstrofis, nemo loquitur: sed vitia viri alicujus principis, hominis formosi, etiam minima notantur & observantur. De pictura vel alio, vulgaris & plebeji artificis, opere nemo facile judicat: sed si quid sub aspectum venit à celebri & insigni aliquo magistro effectum & fabrefactum, omnium statim judicium subit & incurrit; idque ex admiratione potius & aestimatione, quam contemptu. Hinc optimè scribit author libri Cosri par. 1. §. 93. ^{הַגְּדוֹלָה מִ שְׁחַטָּאתִי סְפָרָם} Maximus ille sit necesse est, cuius errata enarrantur & numerantur. Huc trahunt quidam Hebræorum Darschanim seu Homilistæ, illud Psal. 32. §. 1. ^{בְּאַמְנָס אֲשֶׁר נִשְׁׂוּ פְשֻׁעָם} Beatus cuius peccatum exaggeratur & extollitur; ^{בְּאַמְנָס} Hoc enim certissime ei accidit propter perfectionem ejus, scribit R. Jehudah Muscatus. Et hæc de Persona.

XIV. Se-

XIV. Secundo, Causa ipsa quoque magna & gravis fuit, quæ me ad has reprehensiones impulit. Dupliciter eam demonstro, In Genere, & in Specie, sed breviter.

XV. In Genere. Agitur hic de Circumstantiis Mysterii maximi & gravissimi, in quo nihil à nobis dici debet aut potest, parvum vel exiguum. Et quamvis non sit quæstio de nucleo illius, deque iis, quæ ad animarum nostrarum salutem spectant, sed de Circumstantiis duntaxat, quæ circa salutis jaæturam ignorari possunt; attamen non gravi carebimus culpâ, si illas quoque penitus nosse, atque accuratiùs intelligere queamus, & sponte vel mentes nostras inde avertere, vel oculos claudere, vel alios cæcuentes & aberrantes confirmare velimus. Minima fateor sunt hæc, si cum maximis hujus sacramenti mysteriis conferantur: sed ideo non temnenda. His etenim minimis maxima sæpè rectius excutiuntur. Aliis quamplurimi doctissimisque Viris in longè minoris momenti rebus, & multò minores ob causas, vapulavit Scaliger, nec tamen cuiquam illorum haec tenus, quod ego sciam, dicam impegit Vindex, qui fit, quod in me primum hoc factum ulcisci, & vires suas periclitari voluerit? An Scaliger, salvo honore suo, & bona cum Vindicis venia, in prophanis reprehendi potest, & in Sacris si erraverit, irreprehensibilis erit?

XVI. In Specie verò me Necessitas, durum & grave telum, ad has reprehensiones adegit. Quærebam Thes. 14. An Christus in Cœna Paschali, & eâ adhuc durante; An verò post eam peractam & absolutam, de novo accubuerit, & Sacramentum Cœnae instituerit? Tres se mihi h̄ic obtulerunt sententiae, & inter eas prima Scaligeri & Genebrardi, quæ eò tendere videbatur, ac si in Mensis Cœnae Paschalis secundis, seu Cœnâ ἡπολύτην, institutum à Christo fuisset, &c. ut ibi fusiū videre est. Ego aliud invenire mihi videbar in Hebræorum scriptis, ac proinde paullò accuratiùs in Mensas has secundas inquirebam. Sic Thes. 31. in Antecedentibus Cœnae Dominicæ, quæstionem movi de Lotione Pedum, An illa de ordinariis Judeorum in Cœna Paschali ritibus fuerit? Scaliger, & ex eo quamplurimi, ita senserunt. Ego rursus aliud vidi, aut saltem nuspia hoc videre potui. Sic de aliis. Qui quæsto aliter facere potui, quam ut in his, ubi à Scaligero recedebam, sententiam & rationes ejus examinarem, eumque, ubi mihi errare videbatur, modestè castigarem? Potuissim forte examen illud Criticum omittere, & Scaligero parcere? At non potui illud facere, sine magno meæ sententiae præjudicio. Et num Censor mihi leges scribendi, meaque defendendi, præscribet? num in ordinem coget? A non ipsem hanc sibi libertatem sumpfit jam duduim, de Virorum doctorum, & ipsius, quem nunc

vindicatum venit, Scaligeri, scriptis ac sententiis, liberè, & nonnunquam etiam licentiūs, ut alibi, Deo volente, videbimus, judicandi, quā authoritate me vult ab hoc jure excludere? Quoties ille in suis libris, Criticā præsertim, quam appellat, Sacrā, licet nondum editā, sine magna, sine justa, sine ulla causā, iniquissimē carpit, reprehendit, corrigit, castigat Textum Hebræum hactenus receptum? An ille in Codice Sacro, in Oraculis, in Libris Divinis hoc audebit, & aliis idem in scriptis Hominum, bona cum ipsius venia, & sine vindicta, non licebit? Fas ipsi erit, non Librarios, non Masorethas, sed ipsos scriptores sacros ~~סֵתֶר דָּבָרִים~~, Sanctum Mattheum, & Divum Stephanum, ob commissa ~~וְפָרָשָׁת הַמִּזְבֵּחַ~~ reprehendere & castigare in suo Spicilegio, & nefas erit, similia quædam in Scaligero notare? Nimiam sibi hīc potestatem arrogat; non dictaturam, non dominium, non principatum, sed Regnum affectat; verūm אֲנָגָת תְּהִלָּה fine sceptro & corona.

XVII. Hæc de prima quæstionis parte, ~~εἰσόδῳ~~ loco, ad mei excusationem, præmissa sunt, ut Lectori æquo constaret, me magna graviq[ue] satis de causa, reprehensionem Scaligeri, sed cum decenti moderamine, suscepisse. Nunc ad alterum accusationis caput, & arcem causæ est devenendum, videndumque; *Num justa etiam satis de causâ illum carpserim atq[ue] reprehenderim?*

XVIII. Hic Vindex Scaligeri duodecim numerat reprehensiones, sine justa magnq[ue] causa à me institutas ac factas. Eas ita Vindicat, ut *primò* ~~παρατάσθιν~~ loco, quædam præmittat: *deinde ad Ἐργασίας* sive *Εργασίων* ipsam accedat.

XIX. ~~παρατάσθιν~~ illam quod attinet, eam sic instituit, ut *primò* & ante omnia ex Majemonide, cap. 8. Tractatus ~~הַצְמָתָה וְלֹא~~ ad clariorem Cœnæ Dominicæ cum Cœna Paschali collationem, totam cœnæ Paschalis rationem, modum, ordinem, & ritus exponat: *deinde illa ipsa* cum Rituali Iudæorum Italicorum & Hispaniensum conferat: *tertio*, quæ in ipsis præcipue observanda & notanda, quæque Dominus noster Jesus Christus ex his mutuatus sit, & ad sacram suam Cœnam accommodarit, indicet.

XX. *Primo* itaque dicit, se totam cœnæ Paschalis rationem, modum, ordinem, & ritus, ex Majemonide, antiquo & celeberrimo inter Judæos scriptore, expositurum, *ut manifestius liqueat*, *An benè & recte, an verò fecis, ista quæ recenset, à me in Scaligero reprobatur?* & *ut Cœna Dominicæ collatio cum Cœna Paschali clarior evadat*. Benè res habet, utrumque per me licet. Cupio & opto, ut cordato cuivis Lectori, illud manifestissimè liqueat, & hoc clarissimum evadat. Libenter audio, quod Majemonidem non inter recentes,

tes, sed *antiquos* Hebræorum scriptores referat. Accipio hoc, & ipsum suorum dictorum memorem esse jubeo. Nullibi defugiam testimonium & autoritatem illius; quin imò si Censor meus velit, Arbitrum eum & sequestrum litis hujus constituemus utrinque. Committam ei causam meam, & ubicunque me ipsius testimonio convincere poterit, causâ cadam, vel, ut in fine illius Exercitationis promisi, herbam porrigan.

XXI. Paucissima tantum quædam hic monenda habeo, idque eodem fine, ut Lector tanto expeditius collationem istam inter Majemonides descriptionem, & meas Reprehensiones, instituere, & inoffenso pede possit progredi.

XXII. Primo, optassem, ut unicum adhuc Canonem, huic rei illustrandæ utilem, ex eodem antiquo scriptore, Majemonide, addidisset, quem proin ego producam, & suppeditabo. Extat ille in הלכות קרבן פסח Rituibus Sacrifici Paschatis cap. 8. §. 3. in quo de Esu carnis Agni Paschalis agit, his verbis: נצָהַ כִּי הַמִּזְבֵּחַ לְאֶכְלָה בְּשֵׂר הַפָּסָח אֲכַל שֹׁבוּעַ שְׁלִמִּי חִנְנָה בְּאַרְבָּעָה עָשָׂר אָכְלָה מִזְבֵּחַ תְּחִלָּה וְאַחֲרָה כִּי אָכְלָה בְּשֵׂר הַפָּסָח כִּי לְשָׁבָעַ מִמְּנוּ h. e. *Præceptum est, longè præstantissimum esse, si caro Agni paschalis comedatur stomacho iam saturo. Idcirco si quis sacrificia Chagige obtulerit 14. die, prius de illis comedet, postea demum vestetur carne Agni Paschalis, ut ex ea plenè exaturetur, &c.* Iustum Canonem cur prætermiserit, an quod eum non observarit, an quod studio dissimularit, ipse omnium optimè sciverit.

XXIII. Secundo, interest quoque Lectoris hoc scire, Majemonidem Ritus coenæ Paschalis describere, secundum Veterum consuetudinem, prout, ipsius sententiâ ac judicio, Hierosolymis, stante adhuc Templo, celebratum Pascha fuit, nisi quod nonnunquam, ubi hodierni ritus discrepant, differentiam notet, hac formulâ בְּנֵי הָהָר Hoc tempore. Ritus autem hodiernos omnes non describit. Hinc scribit Abarbenel in fol. 60. col. 1. Posteaquam exposui rationem Haggadæ & Hynni (וזל), breviter quoque describam סדר Ordinem & rationem eorum, que nocte istâ sunt facienda; non quidem secundum rationem ipsius Agni Paschalis & Chagige, quam Patres nostri observarunt eo tempore, quo Dominus sanctuarii adhuc stabat; nam hodie neque Agnum, neque sacrificium Chagiga amplius habemus; ut proinde non necesse sit nos illis ritibus occupari. שָׁהָרָם' בְּסַבָּאָם בְּפָרָק הַמְּלֻכָּת חַמְּרוּמָה בְּסַפְרָה חַמְּנוּמָה quos jam adduxit Majemonides in cap. 8. הלכות חַמְּרָא וּמְצָא libri de Temporibus; sed, &c. Valde vellem, ut hoc in sua versione & paraphrasi diligenter notaferet & monuisset Censor. Sed omnino puto, illum huc non attendisse, ut ex collatione liquet, quam pag. 180. 181. &c. instituit inter Majemonidem & Rituale Hispanicum, & ex aliis nonnullis, de quibus in seqq. agetur.

XXIV. Tertiò, quædam etiam in Versione D. Cappelli animadverten-
da occurunt, licet minutula, & ἀπελογιας nomine ab illo traducenda,
quā in redarguendis magnis viris nimis liberè, ipsius judicio, utor. Sed quia
sic ipse etiam magnis illis viris addetur, & se quoq; principibus permixtum agno-
scet Achivis; non puto illum iniquius id laturum.

סדור עש"ת מצות אלן. Censor in ipso statim limine, malo omne, ex absentia punctorum
impingens, exponit; *Ordo conficiendi Azyma ista*. Legit nempe סדור עש"ת מצות אלן;
unctus; ineptè, & præter mentem Authoris, ejusque scopum! Num in
eo capite tantum de *Azymis* agit? Annon etiam de Agno Paschali
ipso, de aliis? Explicat verò in Parenthesi, h. e. *Celebrandi Cenam Paschalem*.
Explicatio bona: sed ostendat mihi, ubi Majemonides, vel ullus alius au-
thor Hebræus, *Celebrationem Cenæ Paschalis* vocet עש"ת מצות אלן *Confectionem*
Azymorum. Quid itaque? legendum, סדור עש"ת מצות אלן *Ordo vel Ritus ob-*
servationis Praeceptorum istorum, (quæ nempe haec tenus à me sunt explicata)
talis est. Provoco ad omnes linguæ Hebraicæ solidè doctos & peritos.
Provoco ad præcedentia; cap. 7. incipit עשה של תורה *Præceptum affir-*
mativum Legis est, &c. Sic cap. 6. 2. &c. In præcedentibus nempe capitibus
sensus præceptorum ad hanc rem pertinentium explicavit: in hoc capi-
te complexus est usum illorum, quoad exequutionem & praxis ipsam.
Iisdem planè verbis legitur in כל נו fol. 52. col. 4. וסדר מצות אלן בלב ליטעך
אנו. At prætendet Censor, solenne illud suum carmen; *Ita absentibus pun-*
catis legi potest. Quidni? sed non quæro, quid legi possit, sed quomodo le-
gi debeat? Potest sic legi: sed, ut dictum, ineptè, neque sic legendum.
Aliud sunt *Azyma*, aliud *Præcepta*.

In eodem §. Majemonides: ואומר עלי קדוש היום זה; D. Cappellus: Et
recitat super illud formulam *sanctificationis die & tempore illo usitatam*. Non quidem
planè impertinenter: sed tamen non satis exprimit sensum verborum
Hebraicorum, qui est: Et recitat super illud formulam *sanctificationis seu Consecra-*
tionis Diei vel Temporis; nec, quæ aut qualis esset hæc formula, assensus est
Censor, ut infra videbimus §. 71.

In Secundo §. Majemonides: ולוקח יין ומטבָל אותו: D. Cappellus: su-
mitq; olera (sive πιπίδιος) & ea imtingit in embamina. Existimavit nempe יין
& מטוֹר Olera, & πιπίδιος hic unum & idem esse: sed erravit. Apposue-
runt enim, ut etiamnum hodie, distinctè, duplicitis generis herbas, Primo
quasdam non amaras, quas vocant simpliciter פַרְעָה Olera: Deinde מטוֹר
πιπίδιος, Herbas amaras. Hinc inquit Majemon, in §. 1. Apponunt in mensa
מוֹר πιπίδיאς, & olera alia: πιπίδιος quinque numerant species;
חוות

חוֹתָם יְקִים תְּמִיכָה חֲרַחְבֵּנָה וְהַמְּרוֹד: Olera ἄρκτη dicta, erant petroselinum, chæ-
rephylum, apium, vel quæcunque allubuerint. Super πιπίδας recitatur hæc
benedictio: Benedictus fit Deus, &c. qui præcepit nobis esum amarorum. Super
ירוקות cæteris oleribus: Benedictus, &c. Creans fructum terre. Olera intin-
guntur in Acetum; Amaræ herbæ, in Embamma חַזְוֹתָת. In præsentibus
verbis Majemonides loquitur de ceteris oleribus; non de herbis amaris.
Nam intinctio hæc prima non siebat cum מְרוּרִים herbis amaris; nisi forte
alia olera non suppeterent; sicut inquit Obadias Bartenora in Mischna-
joth Pesachim cap. 10. §. 3. זֶבַח רָאשׁוֹן הַזֶּה בְּשָׂא וְקוֹרֵא אֶלְאָם אֶלְאָם שָׂא
זְקוּרָת בְּחִזְוֹת. Intinctio ista prima siebat cum ceteris oleribus; sed si
non habuerit alia olera, intingebat cum lactuca, loco ceterorum olerum. Vide ibidem
etiam Majemonidem. Et consentiunt cætera Ritualia omnia. Male
proin Censor hic in parenthesi addidit (sive πιπίδας): ac si olera & πιπίδας
essent synonima. Ex hoc discrimine non observato, aliquoties in seqq.
à Censore erratum, ut Olera & πιπίδας confuderit.

In eodem §. alterum quoque occurrit, magis quidem λεπτόν, tamen
monendum. Majemonides scribit: נְכֻלָּת אַיִלָּת מְכוּנָה. Cappel-
lus exponit; Edit quantum est oliva moles. Propriè sonat; Non edit minus,
quam est oliva moles. Illud videtur præcisè adstringere ad olivæ quantitatem,
hoc majorem quantitatem non excludit; sed duntaxat minorem.

3. In Tertio §. mox ab initio inquit Majemonides: בְּגָנוֹת וְקוֹרָא. Censor meus reddit; Tum incipit
recitare lectionem Haggadæ, usq; dum compleat eam totam usq; ad illud אַרְמִי אָבוֹד אָבִי. Hic omnino nec expres sit, nec afflicatus est mentem Majemonidis,
quem pro suo Advocate conduxit, & si ad calculos revocare hanc versio-
nem liberet, tot credo ἀφάλαμος. quot εἴρησα in brevissima sententia numera-
rentur. Sed noloni mis accurate rationes cum ipso inire. Summatim com-
pleteat, & hanc dico esse mentem ac sententiam istorum verborum; Tum
incipit (iterum) in turpidine (h. e. posteaquam præcedentia legit, pergit in
ea Haggadæ parte, & illa recitat, quæ נְגָנוֹת ad ignominiam & contem-
ptibilem Israëlitarum statum pertinent, servitutem scil. ipsorum in Ægy-
pto, &c. Hæc pars ab his verbis incipit עֲבָדִים הַיְנָה לְפָרָעָה בְּמִצְרָיִם וְכֵן servi fui-
mus Pharaonis in Aegypto, &c. Quemadmodum enim in nocte illâ, quâ ex
Ægypto exiverunt, duplum experti sunt statum, Servorum & Libe-
rorum: sic Lectio ista Paschalis duplicita comprehendit, &c. Hæc sibi vo-
lunt prima verba בְּגָנוֹת וְמוֹתָחֵל, quorum vim non expressit Censor. De-
sumpta sunt ex Talmud Pesach. cap. ult.) & legit donec compleverit explica-
tionem illius sectionis, אַרְמִי אָבוֹד אָבִי, Deut. 26. v. 5. 6. 7. 8. totam. (Posteaquam

iterum ab ea parte legere incepit, continuè pergit, donec compleverit, non Haggadam totam, sed illam partem totam, quæ continet expositionem loci illius; non, usque ad אָרֶם אֹבֵד אֲבִי רְאֵשׁ seu Expositio dictorum illorum quatuor versuum cap. 26. ex Deuteronomio, uti Censor vidisset, si non pugnisset Haggadam inspicere.) Hic tota erravit viâ, & palpavit sicut cæcus ad parietem.

4. In §. quarto iterum ex אַלְמָזָדָה & oscitantiâ cæspitavit Scaligeri Vindex, ubi ex eadem Haggada, in Majemonide scriptum; *Tum* (quando scil. in Haggadah, sive lectione istâ Paschali venit ad hæc verba, מִצְחָה שְׁלֹחָן Num. 473. §. 7.) attollit manu מִצְחָה tortam Azymam, ac dicit, *Hoc est Azymum, quod nos comedimus, &c.* Hic ad voculam *Hoc, &c.* in margine annotat; *Rituale Hispanicum & Italicum* istud non habent, sed ejus loco habent formulâ דְּעַנְיָה אָמֵת לְהַלְלָה *Hic est panis afflictionis, &c.* Pace tuâ, Censor. Omnes libri Rituales hic sunt æquales, atque hoc & illud habent, sed diversis in locis. Nego Rituale vel Hispanicum, vel Italicum, ejus loco, quod Majemonides hic affert, habere formulam illam אַלְמָזָדָה. Ista formula in omnibus Ritualibus æqualiter extat ab initio Haggadæ: & illa verba, quæ Majemonides refert, itidem in omnibus Ritualibus extant, sed ubi? post illam partem, seu, post explicationem sectionis illius ex Deuteronomio, de qua modò actum: ibi ubique leguntur hæc verba, מִצְחָה זֶה שָׁנָה אָכְלִין וּכְלִין. *Hoc azymum, quod nos comedimus, &c.* Cur in lectione illa iterum retrograderetur Lector? Dicit nempe Majemonides, illum progredi & pergere ubi substiterat, &c. נִסְפֵּךְ וְתִמְמֵךְ *Inspice & invenies.* Noctu hæc scripsit Censor meus, & somnus illi obrepigit, ut cum Haggada conferre oblitus fuerit Majemonidis verba; Nec frustra: Etenim *oper in magno fas est obrepere somnum.*

Sed & aliud in isto §. אַלְמָזָדָה notandum restat; In proximis, à modò citatis, verbis, legitur in Haggada, אַלְמָזָדָה בְּצָקָם שְׁלֹחָן הַסְּפִיקָה. Censor exponit; *quod non sivit* (Deus fil.) fermentari massam Patrum nostrorum. Verbum פְּסָמֵד reddit *Permitit*, & subintelligit, Deus. Acutè & eruditè! Sed ubi queso פְּסָמֵד significat *Permitit*? Quis unquam hoc verbum ita usurpavit? Ego sane illud nunquam observavi. פְּסָמֵד hic idem est quod aliâs, נְלָה, & sensus est; Comedimus Azymum propterea, *quod non absolvisset massa Patrum nostrorum fermentara, &c.* vel, *quod non fatus, sufficienter & perfectè, fermentata fuisset massa, cum exirent, &c.* Quid opus hic novum significatum verbo affingere? quid opus peculiari ratione ad Deum referre impeditiōnem fermentationis hujus, quæ in textu ipso ad circumstantiam temporis, festinationem sc. Dei quidem jussu suscep̄tam, refertur, Exod.